
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:    P.F.QP– Autorizzazione affidamento diretto, ai sensi dell art. 3, comma 3, del 

Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, per servizio di 

manutenzione straordinafria all'apparecchio Elix3 Advantage in uso al laboratorio 

ASSAM di Jesi - Importo di Euro 1.931,16, oltre l’IVA dovuta per legge - Bilancio 2021 – 

CIG: ZEB325E9C4

VISTO  il documento istruttorio  riportato in calce al presente decreto  e ritenuto, per  i motivi riportati nello 

stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la L.R. 14.01.1997 n. 9   “Istituzione dell’agenzia per  i servizi nel settore agroalimentare delle 
marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell’Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)  (BUR 
23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTO  il  Decreto  del  Direttore  n.  271  del  10.12.2020  (Approvazione  programma  attività  e  bilancio 

preventivo economico 2021 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022);

VIST I   il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di  lavori servizi e 

forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA  la D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019  "Conferimento  incarico per  le  funzioni di Direttore generale 

dell' ASSAM ai sensi Art. 4 L.R. n. 9/1997 dal 01.10.2019  fino alla durata della attuale  legislatura al 

Dott. Andrea Bordoni ",  la DGR n.  58 del 25.01.2021 che proroga incarico al  Direttore ASSAM, Andrea 

Bordoni,  fino al 31.05.2021   e  la  D.G.R. n. 647 del 24.05.2021 che proroga l'incarico per le funzioni di 

Direttore  generale  dell'  ASSAM  e  conferisce  l'incarico  ad  interim  delle  funzioni  della  P.F.  "Servizio 

fitosanitario regionale e agrometeorologia" dal 01.06.2021 e non oltre il 31.12.2021;

DECRETA

-  di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto,di autorizzare, 
ai sensi dell'art. 3, comma 3  e dell’art 9 comma 3,  del Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture  sotto  soglia ,  approvato  con  Decreto  del  Direttore  n.  509  del  30.09.2019,  nonchè  ai  sensi 
dell'art. 36, comma 2,  lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 ,    l’affidamento diretto alla   Ditta   MERCK 
LIFE    SCIENCE  srl   di   Milano   P.I. 13209130155 ,   del   servizio   di   manutenzione  straordinaria 
dell'apparecchio Elix3 Advantage    in  uso  presso    il   Laboratorio ASSAM di  Jesi  (AN),  per  l’   importo  di  
Euro  1.931,16 , oltre all’I.V.A. dovuta per legge ,  di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi 
dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;



2

-   di  autorizzare ,  ai  sensi  dell'art  32  coma  14  del D.Lgs  50/2016,    l’invio ,    tramite  PEC ,   dell’ordine  di    
esecuzione del servizio, sottoscritto digitalmente dal Direttore di ASSAM Dott. Andrea Bordoni;

-  di   espletare  la   procedura  di  affidamento  al  di  fuori  del Mercato Elettronico  ai  sensi  della  Legge  di 
stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, che prevede l’innalzamento della 
soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme elettroniche;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del  18.11.2010 e n.  10 del  22.12.2010, per  la  fornitura di  che  trattasi  si  è provveduto a  richiedere  il 
seguente Smart CIG: ZEB325E9C4;

-   di nominare, ai  sensi dell'art.  31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50,  il  responsabile del procedimento 
nella  persona  del  Dott.  Fausto  Ricci  -   P.O.   Autorità  di  controllo  e  tracciabilità  e  Qualità  delle 
Produzioni-laboratorio analisi;

- di impegnare a favore della Ditta  MERCK LIFE SCIENCE srl  di  Milano P.I.13209130155 , l’importo  di 
Euro  1.931,16 ,  IVA esclusa ,   sul Bilancio ASSAM 202 1 ,  P.F.  Qualità  dell e Produzion i , Progetto “Attività   
C entro   A grochimico”,  cod.  5.1,   categoria  “ Beni  strumentali ”,  tipologia  di  spesa  “ Manutenzione 
attrezzature” - codice 20.60.02;

-  di procedere con successivo atto alla liquidazione e pagamento dell a  relativ a  fattur a , previa verifica di 
regolarità contributiva (DURC) e tenendo conto della  scissione  dei  pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter 
del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come  integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito 
con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

-  di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dir ettore  non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 
50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it;

           IL DIRETTORE 

 (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-  L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-  L.R.  16.09.2013 n. 28;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-  R egolamento  Amministrativo e Contabile  dell’A. S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore  n.  509  
del 30.09.2019;
-   Regolamento per  l'acquisizione di  lavori  servizi  e  forniture sotto soglia, approvato con decreto del 

Direttore n.509 del 30.09.2019;
-   Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 (Approvazione programma attività e bilancio preventivo 

economico 2021 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022).

Motivazione

Presso  il  laboratorio  Centro  Agrochimcio  Regionale  ASSAM  di  Jesi  (AN)  è  in  funzione   dal  2012   lo 

strumento   di  produzione   di   acqua  pu ra  Elix  3  Advantage  (CAR  337)   prod otto  dalla MILLIPORE  poi 

assorbita da   MERCK S.p.A. di Vimodrone (MI ) e d  infine,  dal novembre 2020 ,  trasformata  in MERCK 

LIFE SCIENCE srl .  L’apparecchiatura è sottoposta a contratto triennale  che comprende sia la  fornitura 

dei  materiali  di  consumo   sia  un   intervento  annuale  di  manutenzione   ordinaria   e  certificazione.  Il 

contratto in corso di validità è stato stipulato, a seguito di trattativa MEPA, con Decreto del Direttore n. 

232 del 20.12.2018 ed è valido dal 01.01 2019 al 31.12 2021.

Negli  ultimi   giorni   lo  strumento   ha   delle  spie  di  allarme  accese  per   cui   è  stato  contattato, 

telefonicamente e  via mail,  il  tecnico della Ditta;  dai  contatti  intercorsi  e  dalle  procedure  suggerite  e 

svolte dai tecnici analisti di ASSAM, è emersa la necessità di sostituire la  membrana  dell'osmosi ormai 

usurata.  Il Tecnico ha segnalato che si tratta di un  intervento da fare con urgenza in quanto  l'  acqua   

prodotta al momento ha  una conducibilità  elettrica  molto alta . Visto che l'acqua prodotta viene utilizzata 

in  numerose  prove  analitiche  anche  accreditate ,   come  ad  esempio  la   conducibilità  del  miele   e  che 

viene utilizzatai   nel la preparazione dei reagenti degli strumenti FOSS, soprattutto al MILKO SCAN  dove 

la presenza eccessiva del  calcio potrebbe otturare  la cella di misura , si  ritiene necessario procedere 

con  urgenza  alla  sostituzione  della  membrana  di  che  trattasi.  Si  è  pertanto  richiesto  un  preventivo 

(Prot.4828 del 06.07.2021, conservato agli atti di ufficio) per i materiali da sostituire di seguito indicati:

ZF3000003 2" RO HOUSING ASSEMBLY 497,00 prezzo scontato 382.69 IVA esclusa

CDRC00201 RO CARTRIDGE 2" 671,00 prezzo scontato 516.67 IVA esclusa

ZLX0ED103 ELIX 3 LPH EDI MODULE 1.340,00 prezzo scontato 1.031.80 IVA esclusa

per l'importo complessivo scontato di Euro 1.931,16 oltre all'IVA dovuta per legge, ritenuto congruo.

La  suddetta  ditta  ha applicato   uno  sconto  del  23% e  la manodopera non  viene  inclusa  in  quanto  la 
sostituzione  delle  componenti  usurate  verrà  effettuata  in  concomitanza  con  la  visita  annuale  di 
manutenzione ordinaria già inclusa nel contratto.

Trattandosi  di  una  prestazione  straordinaria  non  prevista  da  contratto,  si  precisa  che,  in  attuazione 
delle  indicazioni  emanate  dalle  determinazioni  dell'AVCP  (ANAC)  n.  8  del  18.11.2010  e  n.  10  del    



4

22.12.2010,  per  il  servizio  di  che  trattasi  si  è  provveduto  a  richiedere  il  seguente  Smart 
CIGZEB325E9C4.

In  considerazione  dell’urgenza  di  affidare  il  servizio  di  che  trattasi,   si   ritiene  necessario  procedere 

all’affidamento diretto nella  necessità di garantire tempestività, flessibilità ed efficienza ed  economicità 

del processo di acquisizione, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016.

Si  è proceduto  alla verifica della regolarità di Durc, casellario ANAC come da linee guida ANAC n. 4 " 
semplificazione per le verifiche sui requisiti nei micro affidamenti diretti" e visura camerale.

La procedura di affidamento viene espletata al di  fuori del Mercato Elettronico ai sensi art. 1, comma 
130 della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, che prevede  l’innalzamento della 
soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme elettroniche.

La spesa farà carico al Bilancio ASSAM 20 2 1 ,  P.F.  Qualità  dell e Produzion i , Progetto “Attività  C entro 
 A grochimico”,  cod. 5.1,   categoria  “ Beni strumentali ”,  tipologia di  spesa  “ Manutenzione attrezzature ”  - 
codice 20.60.02.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato  quanto  sopra  descritto  si  propone  al  Direttore  ASSAM  di  procedere  all’adozione  del 
presente atto, al fine:
-   di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto,di autorizzare, 
ai sensi dell'art. 3, comma 3  e dell’art 9 comma 3,  del Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture  sotto  soglia ,  approvato  con  Decreto  del  Direttore  n.  509  del  30.09.2019,  nonchè  ai  sensi 
dell'art. 36, comma 2,  lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 ,   l’affidamento diretto alla   Ditta MERCK 
LIFE  SCIENCE  srl   di   Milano  P.I.13209130155 ,   del  servizio   di   manutenzione  straordinaria 
dell'apparecchio Elix3 Advantage  in  uso  presso   il   Laboratorio ASSAM di  Jesi  (AN),  per  l’   importo  di  
Euro 1.931,16, oltre all’I.V.A. dovuta per legge ,  di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi 
dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

-   di  autorizzare ,  ai  sensi  dell'art  32  coma  14  del  D.Lgs  50/2016,   l’invio ,    tramite  PEC ,  dell’ordine  di 
esecuzione del servizio, sottoscritto digitalmente dal Direttore di ASSAM Dott. Andrea Bordoni;
- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;
- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it;

Il   sottoscritt o   Responsabile  del  Procedimento   Fausto  Ricci ,  in  relazione  al  presente  provvedimento, 
dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun Allegato")

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 180 del 12 luglio 2021
		FAUSTO RICCI


		ANDREA BORDONI




